[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация
Зиминского районного муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                           от                                           г.  Зима                            №

О внесении изменений в муниципальную

программу Зиминского районного муниципального

образования «Экономическое развитие»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», решением Думы Зиминского муниципального района от 17.12.2025 № 97 «О бюджете Зиминского районного муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», постановлением администрации Зиминского районного муниципального образования от 03.11.2020 № 921 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке, формирования, утверждения реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зиминского районного муниципального образования», руководствуясь статьями 22,46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу Зиминского районного муниципального образования «Экономическое развитие», утвержденную постановлением администрации Зиминского районного муниципального образования № 940 от 09.11.2020 г. (далее – муниципальная программа), следующие изменения:
1.1. в паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Объем и источники финансирования муниципальной программы

	Сроки реализации
	Всего по программе, тыс. руб.
	2021
год,
(тыс. руб.)
	2022 год, (тыс. руб.)
	2023 год, (тыс. руб.)
	2024 год, (тыс. руб.)
	2025 год, (тыс. руб.)
	2026
год,
 (тыс. руб.)

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	950,000
	150,000
	150,000
	300,000
	300,000
	00,000
	50,000

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	950,000
	150,000
	150,000
	300,000
	300,000
	00,000
	50,000

	внебюджетные источники

1.2. раздел 7 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	Сроки реализации
	Всего по программе, тыс. руб.
	2021 год, (тыс. руб.)
	2022 год, (тыс. руб.)
	2023 год, (тыс. руб.)
	2024 год, (тыс. руб.)
	2025 год, (тыс. руб.)
	2026 год, (тыс. руб.)

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	950,000
	 150,000
	150,000
	300,000
	300,000
	00,000
	50,000

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	950,000
	150,000
	150,000
	300,000
	300,000
	00,000
	50,000

	внебюджетные источники

1.3. раздел 8 «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции (Приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра по управлению муниципальным хозяйством Ширяева А.А.
Мэр Зиминского районного

муниципального образования                                                                                  Н.В. Никитина
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель мэра по управлению

муниципальным хозяйством

«___» _____________ 2025г.                                                                            А.А. Ширяев

Управляющий делами

«___» _____________ 2025г.                                                                            Т.Е. Тютнева

Начальник Финансового управления

«___»______________ 2025г.                                                                           Н.В. Максимова

Начальник управления правовой,

кадровой и организационной работы

«___» _____________ 2025г.                                                                            Е.В. Сыманович
Начальник отдела сельского хозяйства
«___»______________ 2025г.                                                                           Т.Н. Плюхина
Начальник отдела по экономику, труду и
охране труда, потребительскому рынку                                          «___»________________2025г.                                                                         О.С. Старкова
Список рассылки:

В дело 3

Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку 1 экз.

Финансовое управление 1 экз.

Отдел сельского хозяйства 1 экз.

Соловьев Е.П.
 Тел.3-30-37

Приложение 1
к постановлению администрации

Зиминского районного

муниципального образования
                                                                                                                                                                                                                                             от «       »                 №
8. Перечень мероприятий муниципальной программы
Система программных мероприятий

	№№ п/п
	Наименование муниципальной программы,
подпрограммы,

мероприятия
	Результат
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, участники мероприятий муниципальной программы.
	Срок

исполнения
	Объем

финансирования,

тыс.руб.
	в т.ч. планируемое привлечение из:

	федерального бюджета тыс.руб.
	обл. бюджета тыс.руб.
	мест.

бюджета тыс.руб.
	внебюдж.

источники тыс.руб.

	Экономическое развитие
	Развитие экономического потенциала Зиминского района
	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования
	2021-2026 гг.

2021г.

2022 г.

2023г.
2024г.

2025г.

2026г.
	950,000
150,000
150,000
300,000
300,000
00,000
50,000

	950,000
150,000
150,000
300,000
300,000
00,000
50,000

	Подпрограмма 1.

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства Зиминского района»

	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования
	2021-2026 гг.

2021г.

2022 г.

2023г.
2024г.

2025г.

2026г.
	950,000
150,000
150,000
300,000
300,000
00,000
50,000

	950,000
150,000
150,000
300,000
300,000
00,000
50,000

	1.1.
	Совершенствование  правовых, организационных условий для развития СМСП на территории Зиминского района

	Разработка муниципальных нормативно-правовых актов, определение приоритетных направлений деятельности, обеспечение работы Совета по развитию малого и среднего предпринимательства Зиминского района.
	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования
	2021-2026гг.
	Без финансирования
	-
	-
	-

	1.2.
	Организация информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Совершенствование  правовых, организационных условий для развития СМСП на территории Зиминского района
	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования
	2021-2026гг.
	Без финансирования
	-
	-
	-

	1.3.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства- получателей поддержки
	Включения в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства- получателей поддержки
	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования
	2021-2026гг.
	Без финансирования
	-
	-
	-

	1.4.
	Развитие системы подготовки, переподготовки  и повышения квалификации кадров  для СМСП

	Организация обучающих семинаров для начинающих предпринимателей по вопросам ведения предпринимательской деятельности.
	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования
	2021-2026гг.

	Без финансирования
	-
	-
	-

	1.5.
	Поддержка развития СМСП и формирование положительного имиджа предпринимателя

	Организация и проведение районных мероприятий и конкурсов.

	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования;
отдел сельского хозяйства администрации Зиминского районного муниципального образования
	2021-2026 гг.

2021г.

2022 г.

2023г.
2024г.

2025г.

2026г.
	950,000
150,000
150,000
300,000
300,000
00,000
50,000
	-

-

-

-
-

-

-

	950,000
150,000
150,000
300,000
300,000
00,000
50,000

	Подпрограмма 2.

«Торговая политика Зиминского района»

	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования
	2021-2026гг.

	Без финансирования
	-
	-
	-

	1.1.

	Совершенствование  правовых, организационных условий для развития сферы потребительского рынка на территории Зиминского района
	Мониторинг и анализ состояния торговли и общественного питания, укрепление нормативно-правовой базы.
	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования
	2021-2026гг.
	Без финансирования
	-
	-
	-

	1.2.
	Развитие торговой инфраструктуры  и системы товародвижения Зиминского района.
	Мониторинг качества содержания объектов потребительского рынка.

Содействие местным и российским товаропроизводителям в предоставлении торговых площадей.

Организационные работы по возможности открытия в Зиминском районе предприятий общественного питания и развития придорожного сервиса.
	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования;
 Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Зиминского районного муниципального образования;
отдел архитектуры и градостроительства администрации Зиминского районного муниципального образования.
	2021-2026гг.
	Без финансирования
	-

	-
	-

	-

	1.3.
	Совершенствование форм и методов координации управления потребительским рынком
	Составление сводного реестра, отражающего необходимую и достоверную информацию о наличии сферы обслуживания населения в разрезе ее видов, форме и режиме хозяйствования субъектов. Внесение сведений в Торговый реестр Иркутской области. Организация мероприятий по обеспечению взаимодействия органа местного самоуправления, территориальных органов государственной власти и малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в торговой сфере
	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования
	2021-2026гг.
	Без финансирования

	1.4.
	Разработка и утверждение схем размещения нестационарных торговых объектов в Зиминском районе
	Обеспечение контроля за качеством и безопасностью услуг. Пресечение правонарушений.
Информирование жителей Зиминского района, оказавшихся в трудной жизненной ситуации по вопросу организации самозанятости.

Повышение имиджа местных товаропроизводителей помощь  в рекламе и продвижении их продукции.
	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования
	2021-2026гг.

	Без финансирования

	1.5.
	Предоставление преференций производителям товаров при
организации нестационарной и мобильной торговли.
	Предоставление производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных товаров, в том числе фермерской продукции, текстиля, одежды, обуви и прочих), а также печатной продукции и организациям потребительской кооперации, которые являются субъектами МСП, преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов)
	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования;

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Зиминского районного муниципального образования.
	2021-2026 гг.
	Без финансирования